sept fois plus éclatante, comme pendant les sept jours, au temps que le Seigneur fermera la plaie de son peuple et guérira ses blessures. » *Isa. xxx, 26.* Les Septante : « La lumière de la lune brillera comme la lumière du soleil, et la lumière du soleil sept fois plus, au jour que le Seigneur guérira la blessure de son peuple et apaisera la douleur de votre plaie. » Je suis à me demander comment, à l'endroit où nous lisons plus haut : « La lune rougira et le soleil sera confondu, les Septante ont traduit par *brigue* et *mur* les deux mots hébreux LABANA et HAMMA de notre texte actuel, qu'Aquila rend par *blanche* et *chaleur*. Voici leur version : « Les briques se fondront et le mur s'écroulera. » Or, ici, ils suivent l'hébreu et traduisent par *lune* et *soleil*. J'incline à penser qu'il n'y avait pas d'erreur chez eux dans le principe, mais que la négligence des copistes a peu à peu altéré leur interprétation de ces deux mots. Il est impossible, en effet, que ces auteurs, qui ont ici parfaitement interprété ces mêmes mots, aient fait erreur plus haut. C'est donc au jour de la perte d'un grand nombre, où les arrogants et les superbes tomberont tous et où ceux qui ont prétendu parler du haut du ciel apprendront qu'ils ne sont qu'un peu de terre, que la lumière de la lune sera comme la lumière du soleil, lorsque le Seigneur aura donné un ciel nouveau et une terre nouvelle, et que la figure de ce monde sera passée, afin que la lune et le soleil reçoivent la récompense de leur labeur et de leur cours. Et, en

erit septuplum sicut lux septem dierum, in die qua alligaverit Dominus vulnus populi sui et percussuram plagæ ejus sanaverit. » *Isa. xxx, 26.* LXX : « Et erit lumen lune sicut lumen solis, et lumen solis septuplum, in die quando sanaverit Dominus contritionem populi sui, et dolorem plagæ tuæ curaverit. » Miror quomodo in presenti loco verba Hebraica LABANA, et HAMMA, quo Aquila interpretatur « albam et calorem, » per que lunam solemque significat supra idem LXX « laterem et murum » transtulerint, in eo loco ubi scriptum est : « Et erubescet luna et sol confundetur. » Pro quo illi interpretati sunt, « liquigent lateres et ruet murus, » et nunc idem sequentibus Hebraicis, « lunam solemque » transtulerint. Unde mihi datur suspicio, non eos errasse a principio, sed paulatim scriptorum vitio depravatos. Neque enim fieri potest, ut qui in hoc loco eadem verba bene interpretati sunt, in superioribus errarent. In die ergo interfectionis multorum, cum arrogantibus superbieque corruerint, et qui posuerunt in celum os suum dediderint esse se terram, erit lumen lune sicut lumen solis; quando dederit Dominus caelum novum et terram novam, et transierit habi-